
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� 
�� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� �
�


Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 15 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº E-08/002/342/2016,

R E S O LV E :

1) DISPENSAR, com validade do dia 18 de fevereiro de 2020, ZAIRA
VANEA GOMES DA COSTA da função de Presidente do Conselho
Estadual de Saúde, designada pelo Decreto de 22 de fevereiro de
2019, publicado no D.O. de 25 de fevereiro de 2019.

2) DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº 152, de 18 de
novembro de 2013, com validade do dia 18 de fevereiro de 2019,
ALEXANDRE VASILENSKAS GIL, Conselheiro titular do segmento dos
Representantes Profissionais da Área da Saúde, para exercer as fun-
ções de Presidente do Conselho Estadual de Saúde - CES, da Se-
cretaria de Estado de Saúde - SES, e como Suplente a Conselheira
SOLANGE GONÇALVES BELCHIOR, representante dos Profissionais
de Saúde.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº SEI-08/001/020779/2019,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituições, os mandatos
conferidos a membros do Conselho Estadual de Saúde do Estado do
Rio de Janeiro - CES/RJ, da Secretaria de Estado de Saúde - SES,
como se segue:

ENTIDADES REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS - PRESTADORES, INDICADOS RES-
PECTIVAMENTE PELO SECRETÁRIO DA SES/RJ, PRESIDÊNCIA
DOS COSEMS-RJ E ÓRGÃOS DE REPRESENTATIVIDADE DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS:

Titular: Federação das Misericórdias e Entidades Filantrópicas e Be-
neficentes do Estado do Rio de Janeiro/FEMERJ - ROSAURA RO-
CHA LIMA, designada pelo Decreto de 10 de agosto de 2018, pu-
blicado no D.O. de 13.08.2018.

Suplente: Federação das Misericórdias e Entidades Filantrópicas e Be-
neficentes do Estado do Rio de Janeiro/FEMERJ - ROBERTO RODRI-
GUES NABARRO, designado pelo Decreto de 10 de agosto de 2018,
publicado no D.O. de 13.08.2018.

Suplente: Associação dos Hospitais do Estado do Rio de Janei-
ro/AHERJ - MARCUS CAMARGO QUINTELA, designado pelo Decreto
de 31 de janeiro de 2019, publicado no D.O. de 01.02.2019.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro - CES/RJ, da Secretaria de Estado de Saú-
de - SES, nos termos da Lei complementar nº 152, de 18 de novem-
bro de 2013, como se segue:

ENTIDADES REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS - PRESTADORES, INDICADOS RES-
PECTIVAMENTE PELO SECRETÁRIO DA SES/RJ, PRESIDÊNCIA
DOS COSEMS-RJ E ÓRGÃOS DE REPRESENTATIVIDADE DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS:

Titular: Federação das Misericórdias e Entidades Filantrópicas e Be-
neficentes do Estado do Rio de Janeiro/FEMERJ - CAROLINE CAR-
VALHO CAÇADOR, em substituição e completando o mandato con-
ferido a ROSAURA ROCHA LIMA, designada pelo Decreto de 10 de
agosto de 2018, publicado no D.O. de 13.08.2018.

Suplente: Federação das Misericórdias e Entidades Filantrópicas e Be-
neficentes do Estado do Rio de Janeiro/FEMERJ - ROSAURA RO-
CHA LIMA, em substituição e completando o mandato conferido a
ROBERTO RODRIGUES NABARRO, designado pelo Decreto de 10
de agosto de 2018, publicado no D.O. de 13.08.2018.

Suplente: Associação dos Hospitais do Estado do Rio de Janei-
ro/AHERJ - ROBERTO RODRIGUES NABARRO, em substituição e
completando o mandato conferido a MARCUS CAMARGO QUINTELA,
designado pelo Decreto de 31 de janeiro de 2019, publicado no D.O.
de 01.02.2019.

Id: 2248188

DECRETOS DE 15 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR MARCELO BERGAMASCO SILVA para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo em comissão de As-
sessor Especial, símbolo DG, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria de Estado de Fazenda, em vaga resultante da transformação es-
tabelecida pelo Decreto nº 46.544, de 01/01/2019. Processo nº SEI-
04/083/001406/2019.

EXONERAR, a pedido, RAFAEL VIOLA, ID FUNCIONAL Nº 4353463-
5 do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde.

DECRETO DE 14 DE ABRIL DE 2020

*O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de abril de
2020, EDISON DUARTE DOS SANTOS JUNIOR, ID Funcional nº
2425005-8, do cargo em comissão de Subsecretário, símbolo SA, da
Subsecretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária. Processo nº SEI-210001/001112/2020.
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 15/04/2020.

Id: 2248194

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H OS DA COORDENADORA
DE 09.04.2020

PROC. Nº SEI-160017/000140/2020 - LUCILENE BATISTA ROMAO,
ID Funcional nº 4400152-5 - AUTORIZO a averbação de tempo de

serviço, com base no art. 9º e seu Parágrafo Único da Lei nº 530, de
04/03/1982, prestado no período compreendido de 01/07/2005 a
30/07/2005, a Souza Prado Bazar Ltda e de 03/11/2009 a 31/10/2010,
a Caxias Iguaçu Bazar Ltda, no total de 118 dias de exercício.

PROC. Nº SEI-160109/000018/2020 - IGOR RANGEL OLIVEIRA, Id.
Funcional nº 5034971-6. A U TO R I Z O a inclusão da dependente, Shê-
nia Moreira de Assis Bragança, na condição de cônjuge do servidor.

Id: 2248116

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 13.03.2020

NOMEIA MAURO GOMES VALVERDE, ID Funcional 5097915-9, para
exercer, com validade a contar de 13 de março de 2020, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da 9ª Residência de Obras
e Conservação da Superintendência de Obras e Conservação Centro-
Sul/Metropolitana da Diretoria de Obras e Conservação Centro-
Sul/Metropolitana da Fundação Departamento de Estradas de Roda-
gem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Vice-Governadoria do
Estado, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-160002/00892/2020.

DE 13.04.2020

NOMEIA ALEXSANDRO SILVA DE SOUZA, ID Funcional 5110203-0,
para exerce, com validade a contar de 07 de abril de 2020, o cargo
em comissão Assistente II, símbolo DAI-6, da Superintendência de
Sistemas de Informação da Vice-presidência da Fundação Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -
DER/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, an-
terior ocupado por LEONARDO DA SILVA IFF, Agente de Trabalhos
de Engenharia, ID Funcional 2845663-7.

NOMEIA ALEX SANDRO DA SILVA PEREIRA, ID Funcional
5110389-3, para exercer, com validade a contar de 18 de março de
2020, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Di-
visão de Material da Superintendência Administrativa da Diretoria de
Administração da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Vice-Governadoria do Es-
tado, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por ROBERTA HEI-
NEN LIMA, ID Funcional 5099059-4.

Id: 2247991

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 15 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR VINICIUS DE CASTRO VIAL, ID FUNCIONAL Nº 5037520-
2, para exercer o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6,
da Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, anteriormente
ocupado por Ducler Neves de Almeida. Processo nº SEI-
120001/003797/2020.

EXONERAR DUCLER NEVES DE ALMEIDA do cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil
e Governança. Processo nº SEI-120001/003797/2020.

NOMEAR ALDO BARBOZA DE SIQUEIRA, ID FUNCIONAL N°
5007517-9, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2020, o cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Su-
perintendência de Restauro, da Subsecretaria de Administração, da
Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, anteriormente ocu-
pado por Francisco Antonio Marques Araújo, ID Funcional nº 570230-
5. Processo nº SEI-120001/003782/2020.

NOMEAR MARCELO BERRIEL DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5093948-3 para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2020, o cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Su-
perintendência Operacional, da Subsecretaria de Administração, da
Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, anteriormente ocu-
pado por Marconi Edson Souto de Melo, ID Funcional n° 2422692-0.
Processo nº SEI-120001/003783/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de abril de 2020, ETIENNE
CRISTINE DE ALBUQUERQUE, ID FUNCIONAL Nº 5097724-8, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Loteria do Es-
tado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais. Proces-
so nº SEI-220006/000326/2020.

NOMEAR FERNANDO LEVY LESSA para exercer, com validade a
contar de 14 de abril de 2020, o cargo em comissão de Secretário II,
símbolo DAI-5, da Subsecretaria Geral de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Leila Magalhães de
Souza, ID Funcional nº 4266165-0. Processo nº SEI-
040206/000024/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de abril de 2020, MAR-
CUS VINICIUS PEREIRA MENDONÇA, ID FUNCIONAL Nº 5099582-
0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260016/000305/2020.

NOMEAR HENRIQUE STERENBERG, ID FUNCIONAL Nº 5025101-
5/3, para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2020, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por
Marco Antonio Carneiro, ID Funcional nº 3211676-4. Processo nº SEI-
260016/000304/2020.

NOMEAR MARCELO ANTÔNIO CÂMARA GRANJEIRO, ID FUNCIO-
NAL Nº 2023925-4, para exercer, com validade a contar de 13 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo
DAS-8, da Assessoria de Planejamento, do Departamento de Trans-
portes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Transportes, anteriormente ocupado por Amaury
Meyer Filho, ID Funcional 2024173-9. Processo nº SEI-
100005/002914/2020.

NOMEAR ALESSANDRO BOTELHO FERNANDES para exercer o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, anteriormente ocu-
pado por Diogo Cardoso Campos. Processo nº SEI-
0 2 0 0 0 7 / 0 0 11 5 5 / 2 0 2 0 .

DE 14 DE ABRIL DE 2020

*O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MARIA LUIZA DELGADO DE MEDEIROS, ID FUNCIONAL
Nº 4324995-7/1, para exercer o cargo em comissão de Assistente,

símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Inspeção Escolar, da Diretoria
Regional Administrativa - Centro Sul, da Superintendência de Gestão
das Regionais Administrativas, da Subsecretaria de Gestão Adminis-
trativa, da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente ocupada
por Therezinha Coelho de Souza, ID Funcional nº 838612-9/2. Pro-
cesso nº SEI-030031/000213/2020.
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 15/04/2020.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 15 DE ABRIL DE 2020

ATO DE 14/04/2020 - D.O. DE 15/04/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-220002/000465/2020, fica esclarecido que
a nomeação de PAULO CESAR SILVA CASTRO a quem se refere o
presente Ato de cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacio-
nais, produzirá efeitos a contar de 09 de abril de 2020.

ATO DE 22/10/2019 - D.O. DE 23/10/2019 - Fica esclarecido que
PRISCILA DANTAS MOZER foi nomeada para exercer o cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da estrutura organizacional da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos, em vaga anteriormente ocupada por Mariana Frizieiro da Silva
Cruz Freire, e não como constou no presente Ato, que fica nesta par-
te retificado, mantido os demais termos.

Id: 2248195

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 15 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO N° SEI-120001/003222/2020 - RATIFICO, nos termos da
Lei Federal n° 8.666/93, art. 26, a dispensa de licitação, fundamen-
tada no artigo 4° da Lei Federal n° 13.979/20, em favor da empresa
Acqua Limp Soluções em Tratamento de Esgoto e Instalações Ltda,
no valor de R$ 228.212,60 (duzentos e vinte e oito mil duzentos e
doze reais e sessenta centavos), para prestação de serviço de sa-
nitização e desinfecção contra o coronavírus nos imóveis do Comple-
xo Guanabara, Complexo Laranjeiras, Ilha de Brocoió, Arquivo Públi-
co, Depósito Público, CEPS, SUBGESP e 4 (quatro) andares do Ed.
Estácio de Sá, considerando o parecer favorável da Assessoria Ju-
rídica, na Promoção ASJUR/SECCG n° 23/2020 - JMG.

Id: 2248191

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 15/04/2020

PROCESSO Nº SEI-120001/000358/2020 - ROBERTO DA SILVA
FONSECA, Id. Funcional nº 5014781-1. AV E R B E M - S E , para fins de
aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o disposto no § 9º, do
artigo 201, da CRFB/88, os tempos de serviços/contribuições, presta-
dos sob o Regime Geral da Previdência Social, nos períodos com-
preendidos de 02/01/1987 a 26/05/1989; 01/03/1991 a 31/08/1994;
02/05/1994 a 30/11/2000; 01/01/2001 a 31/03/2001; 01/05/2001 a
31/12/2003; 01/01/2004 a 31/01/2007; 01/02/2007 a 31/07/2009; e de
03/08/2009 a 28/06/2011, no total de 8231 dias de exercício.

Id: 2247999

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA
DE 06.04.2020

PROCESSO Nº SEI-030039/000488/2020 - ROSANE GERMANO DA
S I LVA , ID Funcional 34397833, Professor Docente II, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor II, matrícula 200.390-3 (Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro). L Í C I TA a acumulação de cargos pela servidora nos
termos do art.37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-080001/006104//2020 - VILMA IZABEL FRANÇA
G O N Ç A LV E S , ID Funcional 5503043, Auxiliar de Enfermagem, vínculo
1 (SES) e  Auxiliar de Enfermagem, matrícula 11 0 5 6 2 9 (Ministério da
Saúde).

PROCESSO Nº SEI-080001/005747/2020 - MARIA CRISTINA SENTO-
NE CAVALCA, ID Funcional 30579520, Médico, vínculo 1 (SES) e Mé-
dico, matrícula 10/6890024 (Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº SEI-080001/005539/2020 - NEIDE ROSANA DE
FREITAS, ID Funcional 30749123, Farmacêutico, vínculo 1 (SES) e
Farmacêutico, matrícula 1757609 (Ministério da Saúde).

PROCESSO Nº SEI-080001/005574/2020 - LUIZ OTAVIO DEMIER
FREIRE RIBEIRO, ID Funcional 31816304, Médico, vínculo 1 (SES) e
Médico, matrícula 0650540 (Ministério da Saúde).

PROCESSO Nº SEI-270135/000139/2020 - VALERIA ROBERTO
FRIAS, ID Funcional 6153780, Capitão BM/Dentista, vínculo 1 (CB-
MERJ) e Odontólogo, matrícula 6961-5/1 (Prefeitura Municipal de Rio
das Ostras).

PROCESSO Nº SEI-27/120/001536/2019 - MELISSA REAL FERREI-
RA, ID Funcional 43404758, 1º Tenente BM/Enfermeiro, vínculo 1
(CBMERJ) e Enfermeiro, matrícula 251.506-2 (Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro).

LÍCITA a acumulação de cargos pelos servidores, nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “c”, da CRFB/1988.

DE 21.01.2020

PROCESSO Nº SEI-04/161/003226/2019 - MARIA ELICEIA CAMPOS
KOENIGKAM, ID Funcional 40669866, Professor Assistente de Admi-
nistração Educacional II, vínculos 1 e 2 (SEEDUC) e Cargo não in-
formado, matrícula 2082 (Prefeitura Municipal de Barra Mansa). ILÍCI-
TA a acumulação de cargos pela servidora, nos termos do art. 37,
inciso XVI, da CRFB/1988.

Id: 2247989

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2020-04-16T01:09:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




